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Annotatsiya: Inson salomatligi hech qanday mezonga tenglashtirib 

boʻlmaydigan eng buyuk neʼmatdir. Bugungi kunda aholi salomatligini 

mustahkamlash, sogʻliqni saqlash tizimini tubdan takomillashtirish va zamonaviy 

usullarni joriy etishga qaratilgan izchil islohotlar amalga oshirilmoqda. Mazkur 

maqolada tibbiyot tizimidagi oʻzgarishlarning, xususan, transplantologiya sohasining 

rivojlanish tarixi va etik-huquqiy asoslarining muhim jihatlari yoritib berilgan. 
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Abstract: Human health is the greatest blessing that cannot be equated with any 

criterion. Today, consistent reforms aimed at strengthening the health of the 

population, fundamentally improving the health care system and introducing modern 

methods are being implemented. This article highlights the important aspects of the 

development history and ethical-legal basis of changes in the medical system, in 

particular, the field of transplantology. 
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Transplantologiya - bu tibbiyotning inson a’zolarini ko’chirib o’tkazish va 

sun’iy inson organlarini yaratish bo’yicha masalalarni va muammolarni o’rganuvchi 

sohasidir.Transplantatsiyaning bir necha turlari mavjud bo’lib, asosan quyidagi 

yo’nalishlarga bo’lib o’rganiladi. 

1) Ksenotransplantatsiya - bu boshqa turga mansub bo’lgan individlar o’rtasida 

transplantatsiya qilish.(Hayvonlar a’zosini insonlarga ko’chirib o’tkazish) 

2) Avtotransplantatasiya - bu inson bir a’zosidan boshqa a’zosiga 

transplantatsiya qilish. 
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3) Eksplantatsiya - sun’iy moslama va a’zolarni ko’chirib o’tkazish. 

4) Allotransplantatsiya - insonlar orasida transplantatsiya. 

Transplantologiyaning tarixiga nazar tashlaydigan bo’lsak, ushbu sohaning 

paydo bo’lishi va rivojlanishi fransuz jarrohi Aleksis Karrel bilan bevosita bog’liq. 

Aleksis Karrelning qon tomirlarning tikib chiqish usulini tibbiyotga tadbiq etishi 

jarrohlikning ko’pgina masalalariga yechim va transplantatsiyani rivojlanishiga asos 

bo’ldi. Keyinchalik hayvonlardan ekspirement sifatida foydalanish ularning a’zolarini 

ko’chirib o’tkazish tajribalari o’tkazildi. Asta sekinlik bilan sovet va yevropa olimlari 

va jarrohlari tomonidan plastik jarrohliklar (N.I.Pirogov), buyrak (Voronoy), miya 

(Demixov), jigar (Tomas Starzl), me’da osti bezi (Uilyam Kelly, Richard Lilxey) va 

o’pka (Joel Copper) transplantatsiyalari o’tkazildi. Transplantatsiyaning keying 

yutug’i sifatida afrikalik Kristian Bernard tomonidan o’tkazilgan yurak 

transplantatsiyasi hisoblanadi. 

Transplantalogiya hozirgi kunda tibbiyotning rivojlanib borayotgan sohalaridan 

biri bo’lib ko’pgina kasalliklarga yechim bo’lmoqda. Ammo bu sohaning ham o’ziga 

yarasha etik muammolari va etik-huquqiy jihatlari mavjuddir. Shuni ta’kidlab o’tish 

joizki, transplantologiyaning rivojlanishi tibbiyotning yutug’i sifatida qaralsada, 

donor organlarning yetishmasligi, mamlakatning donor a’zolar bilan ta’minlay 

olmasligi natijasida jamiyat uchun xavfli bo’lgan odam savdosi kabi global 

muammolarni yuzaga keltiradi. Transplantatsiyaning shu va shunga o’xshash 

muammolari, jumladan axloqiy, huquqiy, fiziologik va shunga o’xshash muammolar 

har taraflama, xususan tibbiy, siyosiy-ijtimoiy va diniy taraflama ko’rib chiqilib, 

ma’lum bir tizimga solinadi.  

Shu paytgacha transplantologiya sohasiga ta’luqli qonuniy me’yorlardan 

quyidagilarni aytib o’tishimiz mumkin: 

- 1987-yildagi Butun dunyo tibbiyot assotsiasiyasining “Inson organlarini 

transplantatsiya qilish to’g’risida”gi deklaratsiyasi; 

- 1989-yilda Gong Kongda o’tlkazilgan 41-Butun dunyo tibbiyot 

assambleyasining “Fetal to'qima transplantatsiyasi xolati” nomli xujjati; 

-  1996-yildagi Yevropa maslahat boimeditsina va inson huquqlari konvensiyasi; 

- 1992-yil 22-dekabrda qabul qilingan Rossiya Federatsiyasining “Inson 

organlari va to’qimalarini transplantatsiya qilish to’g’risida”gi qarori; 

Yuqorida ta’kidlab o’tilgan odam savdosi va bola og’irlash kabi muammolarga 

yechim topish maqsadida 2008-yil Turkiyaning Istanbul shahrida yig’ilish bo’lib 

o’tdi va bu yig’ilishda har bir davlat o’zining tibbiyot sohasidagi donor 

yetishmovchiligini hal qilishi, shuningdek, donor a’zolar bilan ta’minlay olishi 

kerakligi to’g’risida mulohaza yuritildi. 

Yurtimizda transplantologiyaning barcha sohasini qonuniy jihatdan tartibga 

solish maqsadida bir qancha normativ hujjatlar qabul qilingan. Jumladan jinoyat 
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kodeksining 135-moddasi «Odam savdosi», 137-moddasi «Odam o‘g‘irlash» va 133-

moddasi «Odam tana a’zolari va (yoki) to‘qimalarini olib qo‘yish va transplantatsiya 

qilish shartlari va (yoki) tartibini buzish» to’g’risida bo’lib, shu sohaga bag’ishlanadi. 

O’zbekiston respublikasi Vazirlar mahkamasining “Qarindoshlar o’rtasida buyrak va 

jigar bo’lagini transplantatsiya qilish tartibi to’g’risida”gi vaqtinchalik nizomi ham 

transplantologiyaning muammolarini hal qilish va tartibga solishga asoslangan. 

Transplantatsiyada tirik odamlardan va murdalardan donor sifatida 

foydalanishda quyidagi tibbiy-huquqiy muammolarga duch kelish mumkin: 

1.Tirik organizmda 

a) donor roziligi; 

b) organizmga ziyon yetkazmaslik; (Gippokrat modelining “Ziyon yetkazma” 

tamoyili asosida) 

c) a’zo va to’qimalarga donorlik qilgani uchun haq to’lash; 

2. Murdalarda 

a) biologik moslik; 

b) murdaning hayotlik davridagi roziligi; 

c) a’zo va to’qimalarning olingan vaqti; 

d) a’zo va to’qimalarning qay sharoitda va qay tarzda olinganligi; 

e) transplantatsiya jarayonining olib borish sharoiti; 

f) ijobiy natija berishiga kafolat; 

G’arb mamlakatlarida asosan materialistik dunyoviy qarashlarning ustunligi 

tufayli transplantologiyaning ko’pgina sohalarida deyarli to’sqinlikka yo’l 

qo’yilmaydi. Yani diniy aqidalarga mos kelishi yoki mos kelmasligi deyarli hisobga 

olinmaydi (Misol: Jinsni almashtirish transplantatsiyasi).Yana shuni aytib o’tish 

kerakki, tibbiyot sohasining nafaqat transplantologiya sohasi balki ko’pgina sohalari 

juda yaxshi rivojlangan. Tarixan ma’lumki, g’arbda tibbiyot 2-jahon urushi yillarida 

va undan keying yillarda avj olib rivojlana boshladi. Bunga asirga olingan harbiylar 

va turmalardagi mahbuzlardan tajriba sifatida foydalanilganligi sabab bo’lgan. Bu 

voqealarni etik-huquqiy nuqtai nazaridan tartibga solish maqsadida 1947 yilda 

“Insonning ixtiyoriy roziligisiz unda tajriba o‘tkazish taqiqlanishini” muhim qoida 

sifatida belgilab qo’ygan Nyurnberg kodeksi qabul qilinadi. 

Sharq mamlakatlari, ayniqsa, oldingi Movaruonnahr hududida aholining 

aksariyat qismi Islom diniga e’tiqod qilganligi sababli transplantologiyaning har 

qanday sohasiga ham ruxsat berilmaydi. Islom dini ulamolari va shifokorlar o’rtasida 

organizmda miyaning o’limi va a’zolar transplantatsiyasi bo’yicha muzokaralar 

bundan ancha ilgari vujudga kela boshlagan. Lekin bu masala haligacha islom 

mamlakatlarida murakkab masala va muammoligicha qolmoqda. Shuningdek bu 

masala bioetika muammolarining reytingida 6-o’rinni egallaydi. Islom dinining 

muqaddas kitobi Qur’oni Karimda va islomiy an’analarda yuqorida aytib o’tilgan 
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mavzuga doir aniq bir ko’rsatma yo’q. Shuning uchun ham din ulamolari bu 

masalaga yechim topishga uringanlar, ya’ni bu ijtihod masalasi bo’lgani uchun turli 

xil qarashlar va qarama-qarshi fikrlar vujudga kelgan. Ammo, dinda inson hayotini 

saqlab qolish muhim ekanligiga asoslagan holda ba’zi islomiy davlatlarda miya 

o’lgach, murdaning a’zolarini tirik organizmga transplantatsiya qilishga imkon 

beruvchi qonun qoidalar mavjud.  

Bugungi kunda transplantologiya sohasi g’arbning AQSh, Germaniya, Turkiya, 

Rossiya Federatsiyasi kabi mamlakatlarida, sharqda esa Hindiston, Isroil, Janubiy 

Korea kabi davlatlarda yaxshi rivojlanganganligini aytishimiz mumkin. Masalan 

Hindiston dunyo bo’yicha tibbiyot sohasi rivojlangan davlatlar qatorida yetakchi 

o’rinda turadi. Hozirda ko’pgina transplantatsiyalar Isroilda amalga oshirilmoqda va 

yaxshi natijalarga erishilmoqda. Janubiy Korea esa plastik transplantatsiya 

(avtotransplantatsiya) sohasida dunyo bo’yicha 1-o’rinda turadi. 

Xulosa o’rnida aytish mumkinki, so‘nggi davrda tibbiy faoliyat bilan bog‘liq 

jarayonlarning, xususan, transplantologiyaning xususiyatlari sezilarli darajada 

rivojlanib bormoqda. Binobarin, ilgari ushbu faoliyatni muvaffaqiyatli olib borish 

uchun tibbiyotga oid tegishli bilim, ko‘nikmalarga ega bo‘lish yetarli deb qaralgan 

bo’lsa, hozirgi kunda bu faoliyat bilan bog’liq bo’lgan etik qoidalar va huquqiy 

me’yorlarga rioya qilish, bilish va ularga izchil amal qilish ham zarurdir. 
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